
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Γεώργιου 
Φωτόπουλου, Καθηγητή Α΄ Βαθμίδας του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου.

2 Καθορισμός διαδικασίας ένταξης νέων αγροτών 
στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 41 του Κώδικα 
ΦΠΑ και απένταξης από αυτό.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.146/3913/Ζ2 (1)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Γεώργι-

ου Φωτόπουλου, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Πα-

νεπιστημίου Πελοποννήσου.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019,

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),
ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
η. της υπό στοιχεία 134942/Γ2/24-11-2023 απόφασης 

του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένης Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης της 
Γενικής Γραμματείας Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
6ΥΔΝ46ΝΚΠΔ-ΨΧΞ) και

θ. της υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκυκλίου του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

2. Την υπ’ αρ. 10641/13-11-2023 αίτηση του Καθηγητή 
Α’ Βαθμίδας Γεώργιου Φωτόπουλου για τη μεταβολή του 
γνωστικού του αντικειμένου.

3. α. Την υπ’ αρ. 3716/17-07-2013 (Γ’ 889) πράξη του 
Αναπληρωτή Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου για την εξέλιξη του Γεώργιου Φωτόπουλου σε θέση 
Καθηγητή Α’ Βαθμίδας με γνωστικό αντικείμενο «Περιφε-
ρειακή Οικονομική» στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

β. Την απόφαση της από 28-02-2023 231ης/2023 Συνε-
δρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου σχετικά με την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης 
του Μητρώου γνωστικών αντικειμένων του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών.

4. Την απόφαση της από 15-11-2023 4ης/2023-2024 
Συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομι-
κών Επιστημών της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με την οποία εγκρί-
νεται ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του ως άνω Καθηγητή Α’ Βαθμίδας, καθώς και το γεγονός 
ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν λειτουργούν Τομείς.

5. Το υπ’ αρ. 13426/07-12-2023 έγγραφο του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.:143189/Ζ2/
13-12-2023), που αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντι-
κειμένου του Γεώργιου Φωτόπουλου.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 351

2723



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2724 Τεύχος B’ 351/18.01.2024

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Γεώργιου Φωτόπουλου του Νικολάου, Καθηγητή Α’ 
Βαθμίδας στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχο-
λής Οικονομίας και Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, από «Περιφερειακή Οικονομική» σε 
«Οικονομικά της Επιχειρηματικότητας, Καινοτομίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 15 Ιανουαρίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΡΒΑΡΑ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. Α. 1007  (2)
Καθορισμός διαδικασίας ένταξης νέων αγροτών 

στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 41 του Κώδικα 

ΦΠΑ και απένταξης από αυτό.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 6 και 10 του Κώδικα Φορολογικής Δι-

αδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206),
β) του Κεφ. Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 
41 αυτού,

γ) των άρθρων 41 και 42 του Κώδικα Φόρου Προστι-
θέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248), 

δ) του ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151),

ε) των άρθρων 4, 9 και 10 του ν. 3877/2010 «Σύστημα 
προστασίας και ασφάλισης της αγροτικής δραστηριό-
τητας» (Α’ 160) και

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Τις αποφάσεις/εγκυκλίους, υπό στοιχεία:
α) ΠΟΛ 1006/2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Δι-
αδικασία και δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού Φο-
ρολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων 
και Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής 
Δραστηριότητας» (Β’ 19/2014),

β) ΠΟΛ.1281/2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα  
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Απαλ-
λαγή από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων και έκδο-
σης στοιχείων των αγροτών του ειδικού καθεστώτος» 
(Β’ 3367),

γ) ΠΟΛ.1079/2014 εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Πα-
ροχή οδηγιών και διευκρινίσεων επί των διατάξεων της 

απόφασης ΠΟΛ. 1055/17.2.2014 (Β΄ 438) «Συμπλήρω-
ση - Τροποποίηση των διατάξεων της απόφασης ΠΟΛ. 
1281/2013 (Β’ 3367) «Απαλλαγή από την υποχρέωση 
τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων των αγροτών 
του ειδικού καθεστώτος»,

δ) Α.1025/2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Επικαιροποίηση στη 
ψηφιακή πύλη myAADE των στοιχείων επικοινωνίας των 
πιστοποιημένων χρηστών των ηλεκτρονικών υπηρεσιών 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» και

ε) Α.1029/2023 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Επιστροφή Φ.Π.Α. σε 
αγρότες του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41 του 
Κώδικα ΦΠΑ» (Β’ 1611).

3. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν.4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27), του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

4. Την ανάγκη απλούστευσης και εκσυγχρονισμού των 
διαδικασιών, με στόχο την καλύτερη εξυπηρέτηση του 
πολίτη που πρόκειται να ενταχθεί στο ειδικό καθεστώς 
του άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση καθορίζεται τόσο η διαδι-
κασία ένταξης στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 41 του 
Κώδικα ΦΠΑ (εφεξής: ειδικό καθεστώς αγροτών) φυσι-
κών προσώπων που ξεκινούν να ασκούν τις αγροτικές 
εκμεταλλεύσεις και υπηρεσίες, όπως αυτές ορίζονται 
στις παρ. 3 και 4 του άρθρου 42 του Κώδικα ΦΠΑ και 
επιθυμούν την ένταξή τους σε αυτό, όσο και η διαδικα-
σία απένταξης αγροτών που ήδη υπάγονται στο ειδικό 
καθεστώς αγροτών και επιθυμούν την απένταξή τους 
από αυτό.

Άρθρο 2
Δικαιούχοι υποβολής δήλωσης

Δυνατότητα υποβολής δήλωσης για την ένταξη στο ει-
δικό καθεστώς αγροτών ή την απένταξη από αυτό έχουν 
τα πρόσωπα, τα οποία πρόκειται να ενταχθούν στο ει-
δικό καθεστώς αγροτών ή επιθυμούν να απενταχθούν 
από αυτό. Η σχετική δήλωση δύναται να υποβληθεί και 
από λογιστές και λογιστικά γραφεία, τα οποία έχουν 
εξουσιοδοτηθεί από τα πρόσωπα του προηγούμενου 
εδαφίου μέσω της ενότητας «Εξουσιοδοτήσεις» στη ψη-
φιακή πύλη myAADE.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2725Τεύχος B’ 351/18.01.2024

Άρθρο 3
Διαδικασία υποβολής δήλωσης για την ένταξη 
στο/απένταξη από το ειδικό καθεστώς αγροτών 
με ηλεκτρονική μέθοδο μέσω ειδικής ψηφιακής 
εφαρμογής

1. Η δήλωση για την ένταξη στο/απένταξη από το ει-
δικό καθεστώς αγροτών υποβάλλεται αποκλειστικά ηλε-
κτρονικά από τα πρόσωπα του άρθρου 2 της παρούσας, 
ανάλογα με την ιδιότητά τους (ίδιος, εξουσιοδοτημένος), 
μέσω ειδικής ψηφιακής εφαρμογής που είναι αναρτημένη 
στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ. Η είσοδος στην ειδική ψηφιακή 
εφαρμογή διενεργείται αποκλειστικά με τη χρήση των 
διαπιστευτηρίων (όνομα χρήστη και κωδικός πρόσβασης) 
που οφείλουν να έχουν τα δικαιούχα πρόσωπα για την 
πρόσβαση στις ψηφιακές υπηρεσίες της ΑΑΔΕ.

2. Με την είσοδο στην εφαρμογή για την υποβολή 
της δήλωσης ο δηλών μεταβαίνει στη σελίδα «Αλλαγή 
Στοιχείων Μητρώου», όπου υπάρχει η επιλογή «Ειδικό 
Καθεστώς Αγροτών» και επιλέγοντάς την εισέρχεται στη 
νέα ψηφιακή εφαρμογή όπου μπορεί να υποβάλει τη 
σχετική δήλωσή του καθώς και να δει τις δηλώσεις που 
έχει υποβάλει ηλεκτρονικά μέσω της εφαρμογής στο 
παρελθόν για ένταξη στο ειδικό καθεστώς αγροτών ή 
απένταξη από αυτό.

3. Με την επιλογή «Υποβολή Δήλωσης» στην οθόνη 
της σελίδας «Ειδικό Καθεστώς Αγροτών» εμφανίζονται 
προσυμπληρωμένα τα πεδία με τα στοιχεία του δηλού-
ντος (ΑΦΜ/Δ.Ο.Υ./Επώνυμο/Όνομα/Επώνυμο πατέρα/
Πατρώνυμο/Στοιχεία ταυτοποιητικού εγγράφου/Διεύ-
θυνση μόνιμης κατοικίας-έδρας/Στοιχεία επικοινωνίας) 
και ο δηλών επιλέγει τον Δήμο μόνιμης κατοικίας/έδρας. 
Στην περίπτωση που τα στοιχεία διεύθυνσης μόνιμης 
κατοικίας που είναι καταχωρημένα στο Φορολογικό Μη-
τρώο καθώς και τα στοιχεία επικοινωνίας δεν είναι ορθά, 
ο δηλών οφείλει πρώτα να προβεί στην επικαιροποίησή 
τους μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE και έπειτα να 
εισέλθει εκ νέου στην εφαρμογή.

4. Η διαδικασία ολοκληρώνεται με την υποβολή της δή-
λωσης. Η δήλωση λαμβάνει μοναδικό αριθμό και μπορεί 
να εκτυπωθεί από την επιλογή «Υποβληθείσες Δηλώσεις».

5. Η δήλωση ένταξης στο ειδικό καθεστώς αγροτών 
υποβάλλεται καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους. Ως ημερο-
μηνία ένταξης θεωρείται η ημερομηνία υποβολής της 
σχετικής δήλωσης, με εξαίρεση την περίπτωση που η 
δήλωση υποβάλλεται μέχρι και την 15η Δεκεμβρίου εκά-
στου έτους και ορίζεται με αυτήν ως ημερομηνία ένταξης 
στο ειδικό καθεστώς αγροτών η 31η Δεκεμβρίου του 
προηγούμενου έτους υπό την προϋπόθεση ότι έχουν 
εκδοθεί παραστατικά προς το φυσικό πρόσωπο από άλ-
λους υποκείμενους στον φόρο κατά το προηγούμενο 
φορολογικό έτος.

6. Η δήλωση απένταξης από το ειδικό καθεστώς αγρο-
τών υποβάλλεται οποτεδήποτε καθ’ όλη τη διάρκεια του 
έτους. Ως ημερομηνία απένταξης από το ειδικό καθε-
στώς αγροτών θεωρείται είτε η ημερομηνία υποβολής 
της σχετικής δήλωσης, είτε οποιαδήποτε άλλη ημερομη-
νία ορίζεται στη δήλωση και ανατρέχει σε προγενέστερο 
χρόνο υπό την προϋπόθεση ότι:

i) Ο δηλών αγρότης ειδικού καθεστώτος δεν έχει λά-
βει επιδοτήσεις για το έτος που ζητά την απένταξη και 
εφεξής,

ii) δεν έχουν εκδοθεί παραστατικά στο όνομά του από 
άλλους υποκείμενους στον φόρο σε ημερομηνία μετα-
γενέστερη της δηλωθείσας ημερομηνίας απένταξης και

iii) ο δηλών αγρότης δεν έχει λάβει επιστροφή ΦΠΑ με 
τον κατ’αποκοπή συντελεστή για το έτος που ζητά την 
απένταξη και εφεξής.

Άρθρο 4
Έναρξη Ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από την επόμενη εργάσιμη 
ημέρα από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2024

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2726 Τεύχος B’ 351/18.01.2024

*02003511801240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-19T00:51:12+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




